ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-NVD

V/v rà soát, báo cáo thuốc, thực phẩm

chức năng, thiết bị y tế giả

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

 - Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Phòng Y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức;

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm

Thành phố;

- Cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn.

(Sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Liên quan đến vụ án sản xuất, buôn bán 100 tấn thuốc giả, thực phẩm chức

năng giả và thiết bị y tế giả do Công an Hà Nội triệt phá, theo thông tin từ các cơ

quan truyền thông, các loại thuốc giả, thực phẩm chức năng giả và thiết bị y tế giả

này đã được bán ở nhiều cơ sở bán lẻ và bệnh viện trên toàn quốc.

Để kịp thời phát hiện và ngăn chặn các sản phẩm thuốc, thực phẩm chức năng

và thiết bị y tế giả lưu thông trên thị trường, Sở Y tế đề nghị:

1. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Khẩn trương rà soát, kiểm tra danh mục thuốc, thực phẩm chức năng và thiết

bị y tế đang kinh doanh, sử dụng trong khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (bao

gồm cả nhà thuốc và cơ sở kinh doanh khác); đảm bảo không kinh doanh, sử dụng

các sản phẩm giả, sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Rà soát lại quy trình mua thuốc, thực phẩm chức năng và thiết bị y tế tại đơn

vị trong thời gian qua; đảm bảo sản phẩm được cung ứng là hàng hóa được phép lưu

hành và cung ứng bởi các cơ sở kinh doanh hợp pháp, có hóa đơn, chứng từ đầy đủ.

- Trường hợp phát hiện sản phẩm có dấu hiệu nghi ngờ bất thường, sản phẩm

chưa được phép lưu hành, sản phẩm không đạt chất lượng, đơn vị lập tức niêm

phong, không tiếp tục sử dụng các sản phẩm này; báo cáo cơ quan quản lý, cơ quan

chức năng để kiểm tra, xác minh và xử lý theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường quản lý hoạt động thông tin thuốc, quảng cáo thuốc, quảng cáo

thực phẩm chức năng, quảng cáo thiết bị y tế tại đơn vị, đảm bảo tuân thủ quy định

của pháp luật.

- Báo cáo tình hình kinh doanh, sử dụng liên quan đến các sản phẩm giả đã

được phát hiện về Sở Y tế trước 17 giờ ngày 19/5/2025, đồng thời gửi file mềm về

địa chỉ thư điện tử nttlinh.syt@tphcm.gov.vn. Trường hợp không phát hiện các

sản phẩm giả được kinh doanh, sử dụng tại đơn vị, đơn vị vẫn phải báo cáo

theo quy định.

KHẨN

2

2. Đối với các cơ sở kinh doanh dược

- Khẩn trương rà soát, kiểm tra danh mục thuốc, thực phẩm chức năng và thiết

bị y tế đang kinh doanh tại đơn vị; đảm bảo không kinh doanh các sản phẩm giả, sản

phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Kinh doanh đúng phạm vi đã được cấp phép; chỉ được kinh doanh các loại

thuốc, thực phẩm chức năng và thiết bị y tế được phép lưu hành, có hóa đơn, chứng

từ, nguồn gốc xuất xứ đúng quy định.

- Liên thông đầy đủ dữ liệu mua bán thuốc lên Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược

Quốc gia.

3. Đối với Phòng Y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức

- Thông báo đến các cơ sở kinh doanh dược, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

và người dân biết để không kinh doanh, sử dụng các sản phẩm thuốc, thực phẩm

chức năng và thiết bị y tế giả đã được phát hiện trong thời gian vừa qua.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh, quảng cáo các sản phẩm

y tế trên địa bàn; kịp thời phát hiện các sai phạm và phối hợp với các cơ quan quản

lý về thông tin truyền thông tại địa phương xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có).

- Tiếp tục thực hiện theo nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại

công văn số 3298/UBND-VX ngày 12/5/2025 về việc tăng cường phối hợp, xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan đến sản xuất, buôn bán thuốc giả, sữa giả và

thực phẩm chức năng giả.

- Báo cáo tình hình kinh doanh, sử dụng liên quan đến các sản phẩm giả đã

được phát hiện của các cơ sở kinh doanh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn

về Sở Y tế trước 17 giờ ngày 19/5/2025, đồng thời gửi file mềm về địa chỉ thư điện

tử nttlinh.syt@tphcm.gov.vn. Trường hợp không phát hiện các sản phẩm giả

được kinh doanh tại các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn, Phòng Y tế vẫn

phải báo cáo theo quy định.

4. Đối với Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm Thành

phố

- Tăng cường lấy mẫu, kiểm tra chất lượng thuốc và thực phẩm chức năng lưu

thông trên thị trường; báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện vi phạm chất lượng (nếu

có) đến Sở Y tế và cơ quan chức năng liên quan.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Quản lý Dược (để báo cáo);

- UBND Thành phố (để báo cáo);

- UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức (để phối hợp);

- Ban Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Thanh tra Sở, QLDVYT, CNTT;

- Lưu: VT, NVD, (NTTL).

                  LND

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T15:53:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Ngọc Danh<ldanh.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T11:09:46+0200
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Hoài Nam<nhnam.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T16:23:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T16:23:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T16:23:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T16:23:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!